de apoios parlamentares para a adoção de medidas durante a legislatura e
a incerteza sobre o uso de fundos NGEU. O ritmo de recuperação do
Investimento implica um risco, mas também uma oportunidade num
contexto de taxas de juros em baixa.

Tabela 3.3.1: Resumo de estimativas 2019r/26e e cenários Otimista e Pessimista 24e/26e

A tendência em preços

continua o seu caminho para

a normalização a médio

prazo.

IPC 2024 +3,1% a/a média

(revisto +0,2pp); +2,3% em

2025 sem alterações e

primeira projeção para 2026

+2,2% a/a.

Os riscos continuam em alta.

Mercado laboral, a Afiliação à

Segurança Social mantém-se

em máximos.

Projetamos moderação na

criação de emprego: Taxa de

Desemprego 11,8% em

2024e; 11,2% em 2025e; e

11,0% em 2026e.

O Défice Público melhora

perante o maior

crescimento, mas mantém-

se a necessidade de ajustes

a médio prazo.

Os preços da habitação

continuarão a subir em 2024

e 2025. Não há bolha.

Cenários alternativos tratam

de refletir os riscos

(geopolíticos e de ritmos de

execução).

Espanha, números chave(%)

(Probabilidade Cen.: 30%/60%/10%) Pessimista Central Otimista Pessimista Central Otimista Pessimista Central Otimista

PIB (a/a) 2,0 -11,2 6,4 5,8 2,5 1,6 2,2 2,6 1,5 2,1 2,6 1,2 1,8 2,3

Consumo Privado 1,1 -12,3 4,6 4,7 1,8 1,9 2,2 2,4 1,9 2,1 2,4 1,7 2,0 2,2

Consumo Público 1,9 3,6 3,4 -0,2 3,8 0,8 1,0 1,2 0,3 0,5 0,5 0,3 0,5 0,6

Formação Bruta de Capital 4,5 -9,0 4,3 2,4 -0,4 1,9 3,0 3,9 1,8 3,2 4,2 1,5 2,9 3,9

Procura interna (aportação) 1,6 -9,0 6,6 2,9 1,7 1,6 2,1 2,4 1,5 2,0 2,3 1,3 1,8 2,1

Setor exterior (aportação) 0,4 -2,2 -0,2 2,9 0,8 0,0 0,1 0,3 0,0 0,1 0,3 -0,1 0,0 0,2

Défice Público/PIB* -2,9 -11,0 -6,8 -4,7 -3,6 -3,4 -3,1 -2,9 -3,5 -3,2 0,5 -3,6 -3,3 -3,1

Dívida/PIB* 95,5 120,3 116,8 111,6 107,7 106,2 105,3 105,0 105,8 104,2 93,2 106,1 103,7 101,5

Taxa de desemprego* 13,8 16,1 13,3 12,9 11,8 12,6 11,8 11,2 12,7 11,2 6,5 12,9 10,9 10,1

IPC* 0,8 -0,5 6,5 5,7 3,1 3,7 3,4 3,3 2,5 2,3 2,1 2,3 2,1 2,0

IPC (médio) 0,4 -0,7 5,8 8,4 3,6 3,2 3,1 3,0 2,7 2,3 1,9 2,4 2,2 2,1

*Dados do final do exercício Fonte: dados INE, BdE e estimativas Research Bankinter

2023
2024e 2025e 2026e

2019 2020 2021 2022

ANÁLISE E MERCADOS

Estratégia de Investimento 3T 2024   sexta-feira, 28 de junho de 2024

© Bankinter, S.A. Todos os direitos reservados.  26

3.4.- PORTUGAL. “Melhoria do cenário para uma economia
apoiada pelo emprego e ameaçada pela política interna.”

O presente ano começou melhor do que o esperado para a economia
portuguesa, cujo dinamismo procede um sólido mercado laboral que
impulsiona o consumo. O PIB 1T bateu as nossas próprias estimativas
(+1,5% vs +1,2% estimado) e acreditamos que esta tendência de forte
crescimento se manterá durante o resto do ano. Contudo, esta força do

[…]

incógnita. Os primeiros bancos centrais de economias desenvolvidas
baixaram taxas de juros ao longo do 2T: Suíça, Suécia e até o BCE. Contudo,
a incerteza em relação à futura evolução das taxas de juros mantém-se.

E em terceiro lugar, após as eleições legislativas portuguesas do passado
dia 10 de março, o cenário político no país parece mais pacífico. A vitória
marginal do Partido Socialista e a derrota significativa do populismo de
Chega nas eleições europeias dão alguma tranquilidade à maioria relativa
da Alternativa Democrática no Parlamento.

A prova de fogo para o governo continua a ser a apresentação dos
Orçamentos 2025, em novembro. Parece menos provável que algum dos
partidos da oposição queira assumir o custo político de provocar novas
eleições antecipadas. Portugal continua pendente da incerteza económica
e política, embora o cenário tenha mudado ligeiramente para melhor.

Gráfico 3.4.1. Resumo de estimativas 2019r/26e e cenários Otimista e Pessimista 24e/26e

Pendente da incerteza

política e económica, o

cenário muda para melhor.

Portugal, números chave(%)

(Probabilidade Cen.: 30%/60%/10%) Pessimista Central Otimista Pessimista Central Otimista Pessimista Central Otimista

PIB (a/a) -8,3 5,7 6,8 2,3 1,7 2,0 2,4 1,7 1,9 2,2 1,8 2,1 2,2

Consumo Privado -7,0 4,7 5,6 1,6 1,4 1,5 2,0 1,4 1,6 1,8 1,3 1,5 1,6

Consumo Público 0,3 4,5 1,4 1,2 1,1 1,3 1,5 1,1 1,2 1,3 1,0 1,2 1,5

Formação Bruta de Capital -4,7 11,4 3,5 0,8 2,3 2,7 2,9 2,8 3,0 3,7 2,9 3,3 3,6

Exportações -18,6 12,3 17,4 4,2 3,2 3,4 3,8 3,0 3,8 3,9 3,6 3,9 3,9

Importações -11,8 12,2 11,1 2,2 2,8 2,6 2,8 2,8 3,5 3,6 3,0 3,0 3,4

Défice Público/PIB* -5,8 -2,9 -0,3 1,1 0,0 0,3 0,4 0,1 0,3 0,5 0,0 0,2 0,5

Dívida/PIB* 134,9 124,5 112,4 99,0 98,9 97,0 96,8 97,7 94,0 93,2 92,9 91,0 89,7

Taxa de desemprego* 6,9 6,0 6,7 6,5 6,8 6,6 6,5 6,6 6,5 6,5 6,7 6,5 6,4

IPC* -0,2 2,7 9,6 1,4 3,2 2,9 2,5 2,6 2,2 2,1 2,3 2,2 2,0

IPC (médio) 0,0 1,3 7,8 4,4 2,8 2,5 2,3 2,2 2,1 2,0 2,1 2,1 1,9

*Dados do final do exercício

2025e 2026e
2020 2021 2022 2023

2024e

ANÁLISE E MERCADOS

Estratégia de Investimento 3T 2024   sexta-feira, 28 de junho de 2024

© Bankinter, S.A. Todos os direitos reservados.  27

Mantemos a nossa perspetiva do PIB em 2024 e 2025, antes de acelerar
novamente em 2026. Contudo, revemos em alta as nossas estimativas para
os dois primeiros anos até: +2,0% em 2024, +1,8% em 2025 e +2,1% em
2026. A desaceleração temporal é inevitável e desejável, após a forte
expansão em 2021/22 (+5,7% e +6,8%, respetivamente) e uma inflação
errática.

A economia continua apoiada por 3 forças motrizes que continuam a
surpreender positivamente: Consumo Privado, Investimento e S. Exterior.

Estimamos um ligeiro abrandamento do Consumo em 2024. Mesmo assim,
manter-se-á apoiado pela força do emprego. É o setor com maior peso no
PIB. Pensamos que, como no ano passado, a maior volatilidade do Consumo
Privado ver-se-á compensada pelo ligeiro aumento da Despesa Pública. A
evolução mais volátil da inflação, o adiamento das descidas de taxas de juros